extensão do dano, por inteligência do art. 944 do Código Civil ("A indenização medese 

pela extensão do dano"). 

Sob esse panorama, em homenagem aos princípios da 

razoabilidade e da proporcionalidade, é de se majorar o valor dos danos morais para 

R$ 15.000,00 (quinze mil reais), montante que este que melhor atende às 

particularidades do caso (dores físicas, tempo para o diagnóstico da lesão no ombro, 

condições físicas da paciente etc.), dentro do limite postulado na inicial (Item 3 de fl. 

8). 

f) Do dano punitivo

[...]

Para mais, a punição imediata é tarefa específica do direito 

administrativo e penal. 

g) Da conclusão 

Posto isso: 

a) NEGO PROVIMENTOao recurso de apelação do réu; 

b) DOU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso de apelação da autora 

para majorar o valor dos danos morais para R$ 15.000,00 (quinze mil reais), mantidos 

os demais fundamentos da r. sentença. 

Considerando a sucumbência recursal do réu, e levando-se em 

conta o trabalho adicional nesta fase recursal, majoro os honorários fixados em 1º 

Grau para o importe de 12% sobre o valor da condenação, conforme art.